
 

Decreto Dirigenziale n. 48 del 01/09/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POIN "ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO"  FESR 2007-2013, LINEA DI

INTERVENTO II.2.1, INDIVIDUAZIONE SVILUPPO CAMPANIA SPA - SOGGETTO

ATTUATORE DELL'INTERVENTO "AZIONI DI COMUNICAZIONE INTEGRATA IN AMBITO

TURISTICO" CUP B29D15000410007, AMMISSIONE A FINANZIAMENTO -

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E SCHEMA CONVENZIONE. CON ALLEGATI.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:  

a. il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato 
dalla Commissione Europea con Decisione C(2007) 3329 def. del 13/07/2007 prevede, tra i 
programmi operativi interregionali a valere sul Fesr 2007-2013, il Poin “Attrattori culturali, 
naturali e turismo”; 

b. il Poin  “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013, approvato, nella sua ultima 
versione, dalla Commissione con Decisione C(2013) 9672 finale del 18 dicembre 2013 
prevede tra le linee di intervento, la  II.2.1 recante “Azioni istituzionali di promozione 
integrata a livello interregionale, nazionale e internazionale, dell'offerta culturale, naturale e 
turistica delle Regioni Convergenza”; 

c. il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo è stato individuato quale  
Organismo Intermedio per la gestione della linea di intervento II.2.1 “Azioni istituzionali di 
promozione integrata a livello interregionale, nazionale e internazionale, dell'offerta culturale, 
naturale e turistica delle Regioni Convergenza” giusta convenzione sottoscritta in data 30 
ottobre 2013 con l’Autorità di Gestione del programma; 

d. il predetto Organismo Intermedio con decreto del 31 Marzo 2015, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 29 aprile 2015, reg. n.1, foglio n. 1758, ha approvato ed ammesso a 
finanziamento a valere sulla succitata linea di intervento il quadro complessivo degli 
interventi per le quattro Regioni convergenza, compresi quelli presentati dalla Campania tra 
cui l’intervento “Azioni di comunicazione integrata in ambito turistico” per l'importo di euro 
1.000.000,00 (IVA inclusa); 

e. con Delibera di Giunta regionale n. 185 del 14/04/2015 si è preso atto, tra gli altri, del 
progetto dell’intervento “Azioni di comunicazione integrata in ambito turistico” per l'importo di 
euro 1.000.000,00 (IVA inclusa) a valere sulla linea di intervento II.2.1 del POIn “Attrattori 
culturali, naturali e turismo” FESR 2007-2013,  

f. con la medesima delibera è stato demandato al Direttore Generale per la Programmazione 
economica e il Turismo la sottoscrizione della Convenzione con l’OI regolante i rapporti tra il 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo e la Regione Campania per la 
realizzazione delle azioni afferenti al progetto del citato intervento “Azioni di comunicazione 
integrata in ambito turistico” per l'importo di euro 1.000.000,00 (IVA inclusa) ed è stato, 
altresì, incaricato dell'attuazione delle relative attività il Dirigente dell’UOD 09 della 
menzionata Direzione, come da D.G.R. n. 478/2013 anche per il tramite di società regionali 
la cui mission risulti coerente con le finalità del progetto;  

g. in data 07/05/2015 è stata stipulata la relativa Convenzione tra il Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo e la Regione Campania nella quale, tra l’altro, viene indicata la 
scrivente quale R.U.P del citato intervento “Azioni di comunicazione integrata in ambito 
turistico” per importo pari a euro 1.000.000,00 (IVA inclusa) – CUP B29D15000410007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

CONSIDERATO CHE: 

a. la scheda descrittiva relativa all’intervento “Azioni di comunicazione integrata in ambito 
turistico”  ed ammessa a finanziamento dall’Organismo Intermedio con decreto del 31 marzo 
2015 prevede un intervento finalizzato a promuovere la creazione e la diffusione 
dell’immagine unitaria della Campania nel settore strategico del turismo attraverso la 
realizzazione di azioni di promozione e comunicazione; 

b. ai sensi della succitata Delibera di Giunta regionale n. 185 del 14/04/2015, la realizzazione 
del predetto intervento può essere attuato anche per il tramite di società regionali la cui 
mission risulti coerente con le finalità del progetto stesso; 

c. nell’oggetto sociale di Sviluppo Campania S.p.A., come modificato dall’assemblea dei soci in 
attuazione della Legge regionale n. 15 del 30 ottobre 2013 e della delibera di Giunta 
regionale n. 658/2013, rientra la materia della comunicazione; 

d. la Legge Regionale 15/2013 prevede che “la Regione Campania si avvale in via prioritaria di 
Sviluppo Campania nelle materie indicate nell’oggetto sociale per le attività che intende 
esternalizzare” (comma 2 articolo 1);  

e. lo Statuto della Società dispone, tra l'altro, che “la parte più importante e comunque 
prevalente della attività della società deve essere realizzata in favore della Regione 
Campania la quale esercita il controllo analogo sulla stessa"; 

f. sussistono, pertanto, in capo a Sviluppo Campania S.p.A., i requisiti giuridici, tecnici, 
gestionali ed organizzativi individuati dalla giurisprudenza per il riconoscimento della 
connotazione di “società in house” della Regione Campania; 

 
 
TENUTO CONTO CHE : 
a. ai fini della realizzazione del citato intervento ““Azioni di comunicazione integrata in ambito 

turistico”, si è inteso ricorrere a Sviluppo Campania S.p.A., anche in considerazione delle 
procedure in atto ex art. 1 comma 5 della L.R. 15/2013, volte a far confluire nella medesima 
Società anche Digit Campania scarl con la relativa competenza in materia di promozione e 
comunicazione; 

b. nelle more della stipula della Convenzione tra il Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo e la Regione Campania,  con nota prot. Regione Campania nr. 0229710 del 
02/04/2015 è stata inoltrata richiesta a Sviluppo Campania S.p.A. di presentare e 
trasmettere il progetto esecutivo relativo al  predetto intervento “Azioni di comunicazione 
integrata in ambito turistico” ammesso a finanziamento dall’O.I. per l'importo di euro 
1.000.000,00 (IVA inclusa); 

c. con nota prot. Regione Campania nr. 0357533 del 22.05.2015, è stata trasmesso sollecito a 
Sviluppo Campania per la presentazione e trasmissione urgente di quanto già richiesto con 
la predetta nota del nr. 0229710 del 02/04/2015;    

d. con nota prot. nr. 1221 del 31.07.2015 acquisita al prot. Regione Campania nr. 0541615 del 
03.08.2015, Sviluppo Campania S.p.A. ha trasmesso la proposta di progetto esecutivo per 
un importo complessivo pari a euro 1.000.000,00 (euro unmilione/00) IVA inclusa; 

e. con nota prot. Regione Campania nr. 0557114 del 07.08.2015, è stata inoltrata richiesta di 
modifica della predetta proposta di progetto esecutivo secondo le esigenze emerse in sede 
di riunione  presso l’Ufficio del Responsabile della comunicazione multimediale della 
Presidenza della Giunta regionale della Campania;  

f. con pec del 27.08.2015 acquisita al prot. Regione Campania nr. 0579310 del 31.08.2015,   
Sviluppo Campania S.p.A., in recepimento delle indicazioni di cui alla precedente lett. e., ha 
trasmesso la proposta di progetto esecutivo per un importo complessivo pari a euro 
1.000.000,00 (euro unmilione/00) IVA inclusa.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

 
 
RILEVATO CHE 

a. il progetto esecutivo predisposto da Sviluppo Campania S.p.A., in linea con la relativa 
scheda descrittiva relativa all’intervento “Azioni di comunicazione integrata in ambito 
turistico”, presenta i caratteri di coerenza rispetto alle finalità con la linea di intervento 
II.2.1 recante “Azioni istituzionali di promozione integrata a livello interregionale, 
nazionale e internazionale, dell'offerta culturale, naturale e turistica delle Regioni 
Convergenza” quanto alle modalità di promozione e valorizzazione dell'offerta turistica e 
culturale della Campania; 
 
 

 
RITENUTO, pertanto, di dover: 
a. individuare Sviluppo Campania S.p.A. con sede in Napoli alla via Santa Lucia 81 (PIVA e CF 

06983211217 quale soggetto attuatore dell’intervento  “Azioni di comunicazione integrata in 
ambito turistico” CUP B29D15000410007 per importo complessivo pari a euro 1.000.000,00  
(euro unmilione/00) IVA inclusa; 

b. approvare il progetto esecutivo presentato da Sviluppo Campania S.p.A, allegato sub A al 
presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, il cui costo complessivo 
è pari a euro 1.000.000,00  (euro unmilione/00) IVA inclusa; 

c. ammettere a finanziamento per importo complessivo pari a euro 1.000.000,00 (euro 
unmilione/00) IVA inclusa a valere sulle risorse della linea di intervento II.2.1del  POIn, 
l’intervento “Azioni di comunicazione integrata in ambito turistico”  CUP B29D15000410007, 
già ammesso a finanziamento dall’OI con Decreto ministeriale del 31/03/2015; 

d. approvare lo schema di convenzione, allegato sub B al presente provvedimento di cui forma 
parte integrante e sostanziale, per l’acquisizione dei servizi necessari alla realizzazione del 
predetto intervento, da sottoscriversi e redatto recependo le osservazioni per analoga 
fattispecie del Settore Consulenza Legale e Documentazione della Regione Campania, 
formulate con nota con nota PS 60/51 – 00/2014 prot. 392006 del 09/06/2014 in riscontro 
alla richiesta di parere del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico 
di cui alla nota prot. 0352672 del 22/05/2014; 

e. rinviare con successivo provvedimento l’impegno di spesa ad avvenuta iscrizione delle 
relative risorse nel bilancio regionale; 

 
 
DATO ATTO CHE 
è necessario procedere, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgsvo nr. 33/2013, alla pubblicazione del 
presente decreto sul portale istituzionale di Regione Campania nell’area “Amministrazione 
Trasparente” sezione “Provvedimenti”; 
 
 
VISTO: 
a. la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania”; 
b. la DGR n. 603 del 19/10/2012 “FSC 2007 - 2013. Approvazione Sistema di Gestione e 

Controllo”; 
c. la nota n. 12414/UDCP/Gab./Uff. III del 30.7.2013 del Responsabile della Programmazione 

Unitaria; 
d. la DGR n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

con DGR n. 612 del 29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di 
responsabile delle Strutture di Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff 
alle Direzioni Generali; 

e. la DGR n. 488 del 2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo 
della Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 
612 del 29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Dirigete di UOD; 

f. la L.R. n. 3 del 16 gennaio 2014 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 
finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

g. la L.R. n. 4 del 16 gennaio 2014  “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e 
pluriennale 2014 – 2016 della Regione Campania  - Legge di stabilità regionale 2014”; 

h. la DGR n. 92 del 1° aprile 2014  “Approvazione Bila ncio Gestionale per gli anni 2014, 2015 e 
2016”. 
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e sulla scorta della 
espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 09 
“Cooperazione interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo”, 
 

D E C R E T A 
per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 

 
1. di individuare Sviluppo Campania S.p.A. con sede in Napoli alla via Santa Lucia 81 

(PIVA e CF 06983211217) quale soggetto attuatore dell’intervento  “Azioni di 
comunicazione integrata in ambito turistico”  CUP B29D15000410007 per importo 
complessivo pari a  euro 1.000.000,00  (euro unmilione/00) IVA incluso; 

2. di approvare il progetto esecutivo presentato da Sviluppo Campania S.p.A, allegato sub 
A al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, il cui costo 
complessivo è pari a euro 1.000.000,00  (euro unmilione/00) IVA inclusa; 

3. di ammettere a finanziamento per importo complessivo pari a euro 1.000.000,00 (euro 
unmilione/00) IVA inclusa a valere sulle risorse della linea di intervento II.2.1del  POIn, 
l’intervento “Azioni di comunicazione integrata in ambito turistico” CUP 
B29D15000410007, già ammesso a finanziamento dall’OI con Decreto ministeriale del 
31/03/2015; 

4. di approvare lo schema di convenzione, allegato sub B al presente provvedimento di 
cui forma parte integrante e sostanziale, per l’acquisizione dei servizi necessari alla 
realizzazione del predetto intervento, da sottoscriversi e redatto recependo le 
osservazioni per analoga fattispecie del Settore Consulenza Legale e Documentazione 
della Regione Campania, formulate con nota con nota PS 60/51 – 00/2014 prot. 392006 
del 09/06/2014 in riscontro alla richiesta di parere del Dipartimento della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico di cui alla nota prot. 0352672 del 
22/05/2014; 

5. di rinviare con successivo provvedimento l’impegno di spesa ad avvenuta iscrizione 
delle relative risorse nel bilancio regionale; 

6. di notificare il presente provvedimento a Sviluppo Campania S.p.A; 
7. di inviare il presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza: 
• all’Autorità  di Gestione del Poin  “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013; 
• all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti 

Dirigenziali ; 
• alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il 

Pubblico, per la pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05); 
e, per opportuna conoscenza,: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

• al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico (51); 
• all’Assessore al Turismo e Beni Culturali. 

 
AURICCHIO 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015


	BURC n. 54 del  7 Settembre 2015

